
 diário oficial Nº 34.618  63 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

Portaria nº 37/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, segunda-feira, 21 de junho de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, 
C–202/2016-SEAD/PCPA, C–203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO as decisões judiciais atinentes, as quais concedem tutela 
antecipada para dar prosseguimento à segunda fase aos candidatos sub ju-
dice – dos concursos públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C-202/2016-SEAD/
PCPA, C–203/2016-SEAD/PCPA;
CONSIDERANDO os termos consignados da Portaria nº 31/2021-ACADE-
POL, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.613, de 17 de junho de 
2021, que convoca o candidato para a efetivação da matrícula no Curso de 
Formação de Policial Civil;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 11/2021-ACADEPOL, publicada no DOE nº 
34.573, no dia de 05 de maio de 2021, que designou a Comissão de Ava-
liação de Matrícula, com competências e atribuições regimentais;
CONSIDERANDO a necessidade em publicar o nome do candidato que efe-
tuou a matrícula em cumprimento a decisão judicial e conforme Regimento 
Interno da Academia de Polícia Civil do Pará, tornando-se a matrícula for-
malmente homologada.
RESOLVE:
I. Tornar público o nome do candidato sub judice, categoria INVESTIGA-
DOR, que teve a MATRÍCULA HOMOLOGADA seguida de CONVOCAÇÃO 
para o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Delegado, 
Escrivão e Investigador de Polícia Civil, em execução desde dia 17 de maio 
de 2021, nesta Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL.
1.1- CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
1. RUBENS FELIPE PARAENSE FÉLIX
II. Convocar o candidato para frequentar às aulas a partir da data de pu-
blicação da presente Portaria – Horário: 08h às 12h e de 14h às 18h30. 
Devidamente uniformizado, local: Academia de Polícia Civil – ACADEPOL- 
Complexo do Instituto de Ensino e Segurança do Pará – IESP- Endereço: 
BR 316, KM 13, s/nº - Centro- Marituba/PA, Bloco de Ensino Complementar 
– Sala 01. CEP: 67200-970
III. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e no Boletim Interno da Insti-
tuição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 669989

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 36/2021-ACADEPOL – PC/PA, publicada no DOE n° 
34.616 de 21/06.2021, onde se Lê: Marituba-PA, sexta-feira, 26 de junho 
de 2021, Leia-se: Marituba-PA, sexta-feira, 18 de junho de 2021.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil –ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 669979

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO - 13/2021
Objeto: Contratação De Empresa De Engenharia Civil Para Prestação 
De Serviços Eventuais Em Manutenção Predial.
Tipo de Licitação: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/07/2021
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 670129

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2020/1051844
PREGÃO Nº. 003/2021
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os poderes outorgados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Walter Re-
sende de Almeida, na Portaria nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de outubro 
de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº. 34.394, de 04 
de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas financeiras 
do pregão nº. 003/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada na locação de equipamentos de informática e prestação de serviços 
de reprografia, para atender à Polícia Civil do Estado do Pará e tudo mais 
que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos ter-
mos e para os fins e efeitos do art. 13º, inciso V, do Decreto Estadual 

nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, à empresa abaixo especificada:
C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 08.672.139/0001-93
End.: Avenida Gentil Bittencourt, nº 554-A, Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-
340, Belém/PA
Tel.: (91) 4008-4008
Item: 01
Valor Unitário: R$ 0,21 (vinte um centavos)
Valor Total: R$ 201.938,60 (duzentos e um mil, novecentos e trinta e oito 
reais, sessenta centavos)
Item: 02
Valor Unitário: R$ 0,05 (cinco centavos)
Valor Total: R$ 31.366,65 (trinta e um mil, trezentos e sessenta e seis 
reais, sessenta e cinco centavos)
Item: 03
Valor Unitário: R$ 0,61 (sessenta e um centavos)
Valor Total: R$ 9.897,86 (nove mil, oitocentos e noventa e sete reais, oi-
tenta e seis centavos)
Item: 04
Valor Unitário: R$ 0,84 (oitenta e quatro centavos)
Valor Total: R$ 9.087,12 (nove mil, oitenta e sete reais, doze centavos)
Item: 05
Valor Unitário: R$ 1,38 (um real, trinta e oito centavos)
Valor Total: R$ 2.898,00 (dois mil, oitocentos e noventa e oito reais)
Item: 06
Valor Unitário: R$ 1,11 (um real e onze centavos)
Valor Total: R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais)
Belém, 18 de junho de 2021.
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 670106
PREGÃO Nº. 02/2021
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E JULGAMENTO
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Walter Re-
sende de Almeida, na Portaria nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de outubro 
de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº. 34.394, de 04 
de novembro de 2020.
Considerando o resultado das propostas financeiras e documentos de habi-
litação do Pregão Eletrônico nº 02/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS PARA O CARGO DE RECEPCIONISTAS, para 
atender à Polícia Civil do Estado do Pará e tudo mais que consta do refe-
rido processo;
Considerando o julgamento da fase de recursos, pelo pregoeiro do certa-
me e parecer da Consultoria Jurídica - Conjur, ratificando a habilitação da 
vencedora;
Resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 
9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, à 
empresa abaixo especificada:
KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELLI
CNPJ: 83.569.459/0001-38
End.: Alameda Moreira da Costa nº 25, Bairro Marco, Belém-PA
 Tel.: (91) 3352-8282
E-mail: comercial@kcmservicos.com.br
Lote: 01
Valor Unitário: R$ 3.190,60 (Três Mil Cento e Noventa reais e Sessenta 
Centavos)
Valor Total: R$ 446.684,00 (Quatrocentos e Quarenta e Seis Mil Seiscentos 
e Oitenta e Quatro reais)
 Belém, 18 de junho de 2021.
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO

Protocolo: 670094

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº: 00879/2021 - DGPC/OD/DRF DE 18 de Junho de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/659169, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, 
a fim de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no pe-
ríodo de 21/06/2021 a 29/06/2021;

1. ADM LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 8, TOTAL: R$ 1,899.04)

2. DAS AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT: 5904208
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 8, TOTAL: R$ 1,899.04)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 3,798.08 ( TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
Portaria nº: 00880/2021 - DGPC/OD/DRF DE 21 de Junho de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021651876, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de RURÓPOLIS, a 
fim de realizar CORREIÇÃO, no período de 16/06/2021 a 19/06/2021;


